
 

COMUNE DI VOLPEDO 
 C.A.P. 15059 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

-C. F. e P IVA: 00451230064 

- Uno dei borghi più belli d’Italia -  
P.zza Libertà 26 tel. 0131/80141 fax. 0131/806577 www.comune.volpedo.al.it  

e-mail:  info@comune.volpedo.al.it    p.e.c.:  volpedo@pcert.it 

________________________________________________ 

 
Ordinanza n  1 del 03.01.2025 
 
Oggetto: SPOSTAMENTO ALUNNI SCCUOLA MATERNA NEL NUOVO LOCALE ADIBITO ALL’INTERNO DEL POLO 
SCOLASTICO DI VIA MAZZINI 32 
 

Il Sindaco 
Premesso che:  
 

- nel Comune di Volpedo, in via Mossa n.3, ha sede la Fondazione “Crescere” 
- con verbale di deliberazione n. 10 del 4/09/2021, la Fondazione ha cessato l'attività del servizio di 

scuola dell'infanzia paritaria, portandola a conclusione dell'a.s. 2021-22. Nel contempo l’Amministra-
zione comunale di Volpedo ha attivato il processo di “statizzazione” della scuola dell’infanzia che si è 
concluso favorevolmente (D.G.R. del 20.12.2021) con l'istituzione di un PES presso il plesso scolastico 
di Volpedo, a decorrere dall'a.s. 2022-23. La Fondazione ha poi proseguito il rapporto di collaborazione 
con l'Amministrazione comunale di Volpedo, per facilitare l'avvio della Scuola dell'infanzia statale met-
tendo a disposizione la struttura in via Mossa n° 3, con contratto di Comodato d’uso del 16 agosto 
2022; 

 
Vista la nota acquisita agli atti con la quale la Fondazione “Crescere” ha trasmesso il verbale di deliberazione 
di estinzione dell’Ente redatto in data 24/05/2024 dal notaio Maria Paola Cola, in Tortona, in via Arcadio Bus-
seti, n.2, Rep. n.23966, Raccolta n.16170 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di  Alessandria con n.5978, 
serie IT, del 27/05/2024 con il quale tra i vari punti  l’Ente: 
 

➢ approva l’estinzione della Fondazione “Crescere”, C.F. 85003150068, con sede in Volpedo in via Mossa 
n.3, a norma degli artt.27 e ss del Codice civile; 

➢ approva la devoluzione del patrimonio (beni immobili e mobili) dell’Ente al Comune di Volpedo, con il 
vincolo di destinazione dello stesso a servizi socio-educativi,  socio-assistenziali e/o socio-sanitari; 
 

Vista la D.C.C. 17 del 21.10.2024 in cui l’amministrazione comunale  
 

- accetta il patrimonio mobiliare e immobiliare della Fondazione Crescere, con sede in Volpedo – in via 
Mossa n. 3, codice fiscale n. 85003150068, così come disposto dal            verbale di deliberazione di 
estinzione dell’Ente redatto in data 24/05/2024 dal notaio Maria Paola Cola, in Tortona, in via Arcadio 
Busseti, n.2, Rep. n.23966, Raccolta n.16170 e                   registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Alessandria con n.5978, serie IT, del 27/05/2024. 

 
- accetta il patrimonio mobiliare e immobiliare dell’Ente, impegnandosi a destinarlo a finalità socio-

educative, socio-assistenziali e/o socio sanitarie, di cui il patrimonio immobiliare, come risulta dalla 
perizia asseverata redatta dal geometra Carlo Cacciatore 
 

Considerato che l’immobile che attualmente ospita la scuola materna necessita di alcuni lavori di manuten-
zione ordinaria e straordinaria e in particolare della sostituzione della caldaia in quanto oltre a non essere più 
funzionante non rispetta i requisiti minimi della normativa vigente 
 
Preso atto che: 
 

-  l’amministrazione comunale nonostante abbia accettato il patrimonio della Fondazione Crescere, ad 
oggi , non risulta proprietaria dell’immobile e non può accedere a nessun finanziamento al fine di poter 
eseguire i lavori necessari per la messa a norma dell’edificio; 

http://www.comune.volpedo.al.it/
mailto:info@comune.volpedo.al.it
mailto:volpedo@pcert.it


 
 

-  
 
 

- l’attigua scuola elementare e media di via Mazzini 32 può tranquillamente ospitare gli alunni della 
scuola materna 

- Sono stati progettati e conseguentemente affidati i lavori di - MANUTENZIONE STRAORDINARIA presso 
l’immobile di Via Mazzini 32 per “trasferimento scuola maternal”al fine di poter ospitare gli alunni in 
un ambiente consono e sicuro nel rispetto delle normative  vigenti; 

 
Ravvista quindi la necessità di utilizzare porzione dell’edificio di via Mazzini 32 per la scuola materna  
 
Visto il parere favorevole della dirigente scolastica  
 
Ritenuto che la situazione di fatto e di diritto fin qui esposta e motivata integri le condizioni di eccezionalità e 
urgenza e imponga l’adozione di misure precauzionali a tutela della sicurezza della popolazione scolastica  
 
Attesa l’autonomia delle amministrazioni locali nel poter disporre lo spostamento della scuola materna ove ciò 
sia funzionale alla salute e alla sicurezza del personale docente, amministrativo e degli alunni 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 e in particolare l’art 50; 
 

ORDINA 
 

A far data dal 07.01.2025, lo spostamento della scuola materna nel nuovo locale adibito all’interno  del polo 
scolastico di Via Mazzini 32  
 

RENDE NOTO  
 

Che il servizio di refezione scolastica si terrà nella mensa di via Mazzini 32 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune di Volpedo e sul sito istituzionale 
dell’Ente  e la trasmissione della stessa : 
 

- Al Responsabile dell’ufficio tecnico  
- Alla Polizia Locale 
- Al Comando dei Carabinieri di Volpedo  
- Alla Prefettura di Alessandria  
- All’istituto comprensivo di Viguzzolo  
- Alla Regione Piemonte  
- Alla fondazione crescere 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso riscorso giurisdizionale innanzi al TAR Piemonte ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello stato nei termini e secondo le modalità previste dalla normativa vigente  
 

 
 

         Il Sindaco  
f.to Dott.ssa Elisa Giardini  

 


